ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

01 сентября 2016 года №  16.12

Об исполнении  решения Территориальной избирательной комиссии № 5

30.08.2016 года № 15.1

          В связи с устным обращением 30.08.2016 года на заседании комиссии  члена

Территориальной избирательной комиссии № 5 (далее – ТИК № 5) с правом

решающего голоса Малолеткина В.А. о распространении кандидатом  по выборам

депутатов Законодательного Собрания по одномандатному избирательному

округу № 9 Высоцким И.В. агитационного материала, экземпляр которого не был

представлен в ТИК № 5, Рабочей группе по информационным спорам и иным

вопросам информационного обеспечения выборов при Территориальной

избирательной комиссии № 5 (далее Рабочая группа) было поручено проверить

территорию одномандатного избирательного округа № 9 на предмет наличия

указанного агитационного материала и принять меры к изъятию данного

материала для соответствующей проверки.

Указанное решение Рабочей группой в лице руководителя - члена

Территориальной избирательной комиссии № 5 с правом решающего голоса

Новошеня Н.М. не выполнено, в то время как в ходе заседания комиссии

Малолеткиным В.А. был представлен экземпляр агитационного материала, не

представленного в ТИК № 5, а также заявление Малолеткина В.А. о принятии

мер (заявление прилагается).

Рассмотрев экземпляр представленного Малолеткиным В.А. агитационного

материала, Территориальная избирательная комиссия № 5 установила:

Агитационная листовка - плакат формата 690х390 см,  экземпляр которого в

ТИК № 5 не представлялся, и распространяется на территории одномандатного

избирательного округа № 9 (в лифтах),  содержит изображения (фото) кандидатов

в депутаты Законодательного Собрания Высоцкого И.В. и Мельниковой А.Р.,

символику Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», а также

коммерческую рекламу 4-х коммерческих организаций.

В соответствии с пунктом 5 статьи 57 Закона Санкт-Петербурга «О выборах

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-

Петербурга) экземпляры печатных предвыборных агитационных материалов или

их копии, экземпляры аудиовизуальных предвыборных агитационных

материалов, фотографии или экземпляры иных предвыборных агитационных

материалов до начала их распространения должны быть представлены

кандидатом, выдвинутым по одномандатному избирательному округу, в

соответствующую окружную избирательную комиссию.

В соответствии с пунктом 7 статьи 57 Закона Санкт-Петербурга

запрещается распространение предвыборных агитационных материалов с

нарушением требований, предусмотренных пунктом 5 данного закона.

В соответствии с пунктом 7 статьи 58 Закона Санкт-Петербурга

агитационные материалы не могут содержать коммерческую рекламу.

Таким образом, в данном случае усматривается нарушение перечисленных

выше норм Закона Санкт-Петербурга.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктами 11 и 12 статьи 58

Закона Санкт-Петербурга,  Территориальная избирательная комиссия № 5,

осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии по выборам

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга по одномандатному

избирательному округу № 9

Р Е Ш И Л А:

          1. Обратиться в УМВД Российской Федерации по Невскому району Санкт-

Петербурга с представлением о пресечении распространения и   изъятии

незаконных предвыборных агитационных материалов о принятии мер к

установлению изготовителей указанных материалов и о привлечении к

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          2. Разместить настоящее решение  на официальном сайте Территориальной

избирательной комиссии № 5.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Комиссии Спешилову Р.У.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 5                                                    Р.У. Спешилова

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 5                                                     Г.М. Борисова